REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
Endereço: Rua 1º de Janeiro, nº 1274 Fone: (0XX-93) 3515-1528–CEP: 68371-020

Altamira-Pará

GABINETE DO VEREADOR ASSIS CUNHA-PSB

______________________________________________________________________________

Indicação   Nº             /2025/GAB

Senhor presidente, senhoras e senhores vereadores,

Requeiro à Mesa, ouvido o Augusto e Soberano Plenário, na forma Regimental,

oficie-se ao Excelentíssimo senhor Lorendan Melo – DD. Prefeito Municipal de

Altamira, no sentido de determinar junto ao setor competente a instalação de uma

faixa de pedestre acompanhada de sinalização semafórica para pedestres na

Rodovia Transamazônica, no trecho compreendido entre os bairros Liberdade e

Brasília.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se justifica em virtude do intenso fluxo de veículos e pedestres na

referida rodovia, o que tem gerado riscos constantes de acidentes, principalmente

para moradores das comunidades mencionadas, que diariamente precisam

atravessar a rodovia para acesso a escolas, comércios e demais serviços

essenciais.

A instalação da faixa de pedestre e de um semáforo contribuirá significativamente

para a segurança viária e a mobilidade urbana da região, garantindo maior

proteção aos cidadãos e atendendo a uma demanda antiga da população local.

Plenário da Câmara Municipal de Altamira, aos 01 dias do mês de outubro do ano

de dois mil e vinte e cinco.